
 
 

IL RETTORE  

 

VISTO l’art.1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina (UniME), emanato con D.R. n. 

1244 del 14 Maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor e Researcher 

che disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la permanenza presso le strutture didattiche 

e scientifiche di UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a 

istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono chiamati a svolgere 

la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME, emanato con D.R. n. 1155 del 04/05/2020; 

VISTO l’art. 5 quinquies della legge del 5 aprile 2022, n.28, relativo alle misure a sostegno degli 
studenti, dei ricercatori e dei docenti di nazionalità ucraina che svolgono attività di studio o 
ricerca presso le università, le istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica e gli 
enti di ricerca, che dispone che “al fine di promuovere iniziative di sostegno in favore degli 
studenti di nazionalità ucraina iscritti,[ ……..], nonché dei dottorandi, dei ricercatori e dei 
professori di nazionalità ucraina che partecipano, a qualsiasi titolo, alle attività delle predette 
università e istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica o degli enti di ricerca 
vigilati dal Ministero dell'università e della ricerca, è istituito, nello stato di previsione del 
Ministero dell'università e della ricerca, un apposito fondo con una dotazione di 1 milione di euro 
per l'anno 2022; 
VISTO che la su citata disposizione prevede altresì che “con decreto del Ministro dell'università e 

della ricerca, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore del decreto legge 28 

febbraio 2022, n. 16, sono definite la ripartizione tra le università, le istituzioni e gli enti di cui al 

primo periodo nonché le modalità di utilizzazione delle risorse di cui al primo periodo, anche 

attraverso la previsione di borse di studio ovvero di altri strumenti e servizi di diritto allo studio”; 

VISTO che con il Decreto Ministeriale del 2 maggio 2022 (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 171 

del 23 luglio 2022) sono state stabilite le modalità di utilizzazione del fondo per il sostegno degli 

studenti, dei ricercatori e dei docenti di nazionalità ucraina che svolgono attività di studio o ricerca 

presso le università, le istituzioni di alta formazione artistica, musicale e coreutica e gli enti di ricerca, 

e che all’art. 1, in particolare, è previsto che “sono ammesse al contributo, a valere sulle risorse del 

fondo ivi previsto, le modalità di utilizzazione di seguito indicate: (…) c) la stipulazione di contratti 

da visiting professor”; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente, rep. 

157/2022 (prot. n 54246 del 29/04/2022) e rep. 217/2022 (prot. n. 55514 del 2/05/2022), con le quali 

è stata autorizzata la pubblicazione di un Bando/Avviso per l’assegnazione, nell’anno corrente, di 

numero dieci posizioni di Visiting Professor e/o Visiting Researcher di nazionalità ucraina, per un 

importo complessivo di € 50.000, comprensivo di oneri c.e, prevedendo quale periodo minimo di 

mobilità giorni trenta; 
VISTO che con D.R. Prot. n. 72257 del 07/06//2022 è stato pubblicato l’Avviso “Visiting for 

Ukraine”, procedura di valutazione a sportello con scadenza 30/11/2022; 
CONSIDERATO che i contributi saranno attribuiti, nella misura e secondo le modalità prescritte 

dall’Avviso, mediante la procedura valutativa di cui all’art. 3 dello stesso, fino all’assegnazione dei 

10 posti disponibili, e le candidature saranno valutate, in ordine cronologico di arrivo fino alla 

scadenza prevista, salvo esaurimento fondi disponibili prima della stessa; 

CONSIDERATO che risulta, allo stato, pervenuta n. 1 candidatura valida;  

VISTO il D.R. Prot. n. 89923 del 12/07/2022, di nomina della Commissione Visiting for Ukraine;  

VISTO il Verbale della Commissione Visiting for Ukraine del 01/08/2022 (Prot. n. 98482 del 

01/08/2022) che, valutata la candidatura pervenuta, ha dichiarato la stessa idonea al finanziamento e 





 
finanziabile, assegnando altresì alla docente Visiting, Professoressa Oksana Stoliar, un referente 

scientifico presso il Dipartimento di Scienze chimiche, biologiche, farmaceutiche e ambientali 

dell’Ateneo, in conformità all’art. 4 dell’Avviso di selezione. 

  

 

DECRETA 

 

- di approvare l’assegnazione del contributo previsto dall’Avviso di selezione “Visiting for 

Ukraine” pari a Euro 5.000,00 in favore della Prof.ssa Oksana Stoliar, da erogarsi secondo le 

modalità ivi prescritte; 

- di autorizzare l’Unità Operativa Cooperazione Internazionale del Dipartimento 

Amministrativo Ricerca Scientifica ed Internazionalizzazione alla pubblicazione dell’elenco, 

che sarà periodicamente aggiornato, contenente l’indicazione delle candidature oggetto di 

valutazione assegnatarie del contributo previsto, al link http://www.unime.it/it/international e 

nella sezione amministrazione trasparente. 

  

 

 Il presente decreto viene pubblicato nell'Albo Ufficiale on-line e nel sito Web dell’Ateneo 

all’indirizzo https://www.unime.it/it/international  

 

 

 

 

 

Il Rettore  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simona Fazio tel.0906768613 e-mail: simona.fazio@unime.it 

http://www.unime.it/it/international
https://www.unime.it/it/international
mailto:simona.fazio@unime.it

		2022-08-01T12:06:28+0000
	Danila Nostro


		2022-08-02T16:06:13+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2022-08-03T08:52:51+0000
	Università degli Studi di Messina
	GIOVANNI MOSCHELLA




